I Quid de istis partialitatibz ciuitatibz: qñ vna ps expulsa indicit belluz ciuitati. Rūdit idē vbi s. q non dicit bellū. sed dissensio ciuilis. ex q̄ res publica leditur. Et ideo in tali bello nō habent locū statuta de bello licto. et ideo in eo capta subiacent restitutiō.

Beneficiū. I. cōiter.

B Infra qd tps pferri d3 vacas bñficiū Rū. panor. i. c. nulla. de pces. p. dicit q ecclastica bñficia nō debet vacare ultra sex mēses. quibus elapsis. de ep̄o deuolutū ad capitulū. et econverso. et demū ad primū superiorē deuolutū collatio. Et sic p̄tās cōferendi beneficia deuolutū ad superiorē gradatim. pōt em̄ beneficiū vacare multo tpe. nā capitulū h̄z sex mēses. si nō confert. deuolutū p̄tās ad ep̄m. q̄ etiā h̄z alios sex mēses. Et eo negligente. deuolutū ad metropolitanū qui habet alios sex mēses. d. c. nulla. Et eo nō conferente deuolutū ad patriarchā. Si autē nō haberet supiore tunc deuolueret ad papā. Et ex hoc inferet. q̄ metropolitanus supplet negligentia ep̄i: si ep̄s nō est exemptus. alīs p̄tās deuolutū ad papā. Et sic intel lige. d. c. nulla. Et intelligas p̄dicta solū pro prima vice. de sup. ne. p. sicut nobis. Et si quis p̄dictiorū elapsi tpe conserat non valet. extra de sup. ne. p. c. si. Et incipit currere p̄dictū tps. nō a tpe vacatois h̄z a tpe scie vel noticie. de conces. p̄e. q̄ diuersitatē. Et de dictis sex mēsibz subtrahit tps suspensionis et pegrinationis. Et requirit q̄ ppter suam culpā: vel negligentia distulerit. Secū si. ppter impotētia iuris vel facti. etiā ex culpa contingentē n̄lī fuisse negligens in petendo absolutionē. vt not. in. d. c. q̄ diuersitatē. Et ob hoc dicit panor. ibi. q̄ ea que pueniunt nō immediate ex culpa. H̄x furore: seu pena culpenō imputant. vt ibi. Et no. dictus tex. in hoc. nam sīnī suspēsionis fuit causa immediata hui⁹ impedimentī. nō autē culpa pcedens. Illa vō q̄ pueniunt immediate ex culpa imputant culposo. Et panor. ibi dat exemplū de impedimento iūr. vt in suspēsione. De impedimento vō facti. exēplifica de tpe. quo stetit in curia p̄ absolutiō. et tpe reuer sionis. Secus dic qñ tps esset p̄fixū. nō in odium negligēt. h̄z in fauorē alterius. Istud em̄ tps currit impedito: et etiā ignorāti. vt. l. genero. ff. de bis q̄ no. infā. Et si talia essent officia seu administratiōnes quoꝝ collatio p̄tinaret ad regulares. et ipsi negligeret; dyocesani supplere debet. nō obstante si ipsi regulares fuerint exempti. vt in cle. q̄ regulares. de sup. ne. p̄e. Porro si fuisse ecclesia cathedralis; vel etiā regularis habebit electores solum tres mēses. i. quos si iusto impedimentoē cessante ele ctio nō fuerit celebrata; eligendi p̄tās ad primum superiorē deuolutū. de elec. ne. p̄ defecu. Et intellige cuꝝ alijs conditionibz nunc supradictis. Et no. p̄o declaratiōne predictorum panor. in. d. c. nulla. q̄ ista deuolutio que fit de ep̄o ad capitalū debet restringi ad beneficia que p̄tinēt ad ep̄scopū iure p̄prio. In beneficijs autē deuolutis ad ep̄m. ppter negligentia vel delictū inferioris plati. nō fit deuolutio ad capitulum sed ad primum superiorē. quia

in istis denolutionibz. nō est tanta cōmunio inter ep̄scopū et capitulū sicut in spectantibz iure p̄prio. Ita notanter dicunt doct. in. c. vñco. ne se. va. li. vi. zin. c. q̄q̄. de elec. li. vi.

I Qui habet beneficiū cum cura: si recipiat scdm iter cum cura. ipso iure vacat primū. de p̄ben. de multa. hec regula fallit in multis calibus. Nam quādo adipiscit scdm cū cura per viā annexioia ut quia curatuī est annexū. Sed o non curato qd acceptauit. vt in. c. sup. eo. de p̄ben. li. vi. Secundo fallit. vbi p̄ielatus de bonis. ip̄nīs expendisset p̄ utilitate primi beneficij curati. quia tunc acceptatio scdm nō incurrit penā. d. decre. sed retinet p̄num donec sit sibi satisfactū de expēn. fin. Jo. de ligna. d. an. et. d. ab. per tex. qcunq. xij. q. iiiij. Et ex hoc dicit. d. ab. posse colligi notabile dictū. q̄ si clericus moribz sine testamento. heres p̄t repeteret ex pensas quas clericus fecit in beneficio. Sed tu p̄o hoc allega tex. in. l. que. omnia. ff. de. p̄cur. et glo. in. l. si non sortē. S. si certū. ff. de. cōdi. inde. que dicit q̄ scriptor potest retinere q̄nternos: donec sibi sa tisfactū sit pro labore sue scripture. Sed ego dico q̄ poterit vti ista retentionis expendit p̄ utilitate ecclastie. licet res casu nō habuerit bonū effectū. vt quia expendit de suo. ip̄prio p̄o pro p̄aranda domo ecclastie et casu dom⁹ postea fuit cōbusta. q̄ ad hoc vt platus possit repeteret sufficit q̄ sit utiliter ceptū. Ita notabiliter concludit Jo. an. in. c. ex parte. de consti. Tercio fallit. vbi acceptaret scdm beneficiū calore iracundie. quia tunc nō vacat primū. fm. Jo. de lig. d. an. et. d. ab. Facit gl. notabilis. in. c. ex literis. de diuor. qui dicit q̄ confessio facta calore iracundie non p̄iudicat. Quarto fallit vbi accepta ret scdm curatu ad tēpus. quia tunc nō vacat primū. Exemplū. dicit statutū. q̄ mortuo ep̄scopo archip̄b̄yter administret iurisdictionē spiritualem eius donec fuerit creatus ep̄scop⁹. Ita eleganter concludit. d. Pe. de anch. in. c. j. de consue. lib. vj. Quinto fallit. vbi conserat beneficiū curatum ha benti alia beneficia curata. nō ostensa fide dispensationis. quia tunc nō valet collatio vltimi. nec va cant beneficia p̄ora. tex. est in. c. ordinarij. de of. or. li. vij. Quod intellige si acceptauit scdm beneficiū tñ. sed eius possessionē non fuit nactus. nam si fuisset nactus eam. vacaret priora. tex. est in. cle. si plures. de p̄ben. Nec tamen hoc casu valeret collatio vltimi. Glo. est que ita intelligit hanc materiaz in d. cle. si plures. Sexto fallit in casibz in quibz lictū est habere plura beneficia curata. de quibz est tex. cū glo. in. v. intitulata. in. c. dudū. ij. de elec. conce. p̄ben.

I Sed an valeat p̄uetudo. vt p̄ acceptanceō se cundi beneficij curati non vacet primū. d. an. in. c. quia nōnulli. de cle. non re. tenet q̄ consuetudo non excusat. quia non excusat in delictis. pro hoc bonus tex. in. c. j. de consue. li. vij. et in. c. literas. de conce. p̄ben.

I Un autē habeat locū in ep̄scopatibz. vt per adeptionē secundi ep̄scopatus ipso iure vacet primū. videntur q̄ sic. quia eadem. immo maior ratio est in ep̄scopo q̄ in alio cū ipse sit magis alligatus ecclie. sic q̄ ceteri. ca. requisisti. de testa. ergo cū magis

delinquit. debet magis puniri. Et hanc partem tenet glo. xxi. q. i. c. relatio. Contrarium tenet Inno. in. c. cuius nr̄is de oce. p. r. Et ipm sequit. d. An. di. q. hec decre. nō bz locū in epatib. et sicker Jo. an. et Imola. in cle. grē. de rescriptis. et p. hoc ter. Si quis ep̄s. vii. q. i. in ver. carebit. qd est verbū futu. ri tempis. Et sic denotat postmodū p. finiam. arg. glo. in ver. inno def. in. c. qcung. de here. li. vi. De bac mā vide. j. postulatio. in si.

Tulerit vtrū recipiēs scdm curatū pdat ipso in re primū curatū. quo fuerat spoliatus. Et dico q. sic. q. si pdit p̄m qd pacifice possidebat: mltō for tuus illud quo est spoliat. Et hoc tenet glo. in ver. renūciare. in. d. cle. grē. Pro hoc facit qd notat. d. An. et Jo. de lig. in. c. cum teneamur. de p̄ben. vbi dicit. q. imetrās tenet facere mentōem bñficij q. finierat spoliat. Subdit tñ. d. an. q. poterit iste pe tere fruct' primi bñficij; quos recepit spoliator; vs q. ad tps acceptatōis secundi bñficij. et allegat spe culatorem ad hoc.

T Quid aut̄ ecōtra. In spoliās iniuste quē bene ficio suo curato pdat ipo iure primū curatū qd li cite et pacifice possidebat. Dic q. sic. tex. in. c. euz q. de p̄ben. li. vi. Itēz hec decre. locuz bz in prioratib curatis: quibz p̄ficiunt religiosi. et est tex. cū singula. de p̄ben. li. vi. immo idem laruare etiā si nō esset prioratus curatus. ut dicit tex. in. d. cle. quia regu lares.

T Quero elegantius. vtrum habens beneficium nō curatum: requirens tamē residentiam ex statuto vel p̄suendine. si acceptet scdm sile; vel curatū ipo iure perdat primū. Inno. in. c. fi. de cle. nō re. dicit. q. aut statutum requirit residentiam tempo ralem tñ: vel perpetuam. sed obligat tñ ad perdi tionem fructuum; nō residentem. Et tūc per se cū di adceptionem nō perdet pauprū ipso iure. Aut requirit residentiam perpetuā et obligat nō residē tem ad perditōnem beneficij. et tunc ipso iure per acceptationem secundi perdit primum. hoc tenet glo. in dicta cle. gratie. Idem fede. Contrarium eius quod tenet Inno. in ultimo membro. tenet Jo. an. in addi. Speculi. in ti. de deri. non resi. di tens q. etiam si statutum requirat residentia quo ad finem priuatōnis; per acceptationem secundi non erit ipso iure priuatōs primo. Et sic reprobat dictum Inno. Et hanc op̄i sequitur. d. car. et Pe. de an. et d. ab. in. d. c. fi. Nonēt. quia dictum. c. de multa est correctorum et loquitur in ecclesia cu rata. Sed. d. an. in. d. c. fi. dicit q. est consideranda forma priuatōnis. quia aut propter non residenti am: statutum imponit penam priuatōnis ipo iure. et tunc habebit locum ista decre. ex quo statutū requirebat ita strictam residentiam. Et ita intelligit opinio Inno. Aut statutum non requirat ita strictam residentiam quia non residentem nō priuat ipso iure. Et tunc habet locum opinio Jo. An. Vide plenissime per do. ab. in. c. extirpande. de preben.

T Item quero: an ista decre. habeat locum in pre bendis? Vin. et d. an. concludunt q. nō. quia nō esseadē ratio in prebedis; que est in curatis. qd

est verum nisi adipisceretur secundam prebendas in eadem ecclesia. quia tunc ipso iure vacaret pri ma. tex. est in. c. literas. de conce. pre. etiam si accep taret secundam iure annexionis. vt est tex. singu laris. in cle. si. de p̄ben.

T Quincas casus sūt in quibus quis potest absq dispensatōne: duas vel plures ecclesiās seu prebendas habere. Primus est quando ecclesiās sunt ita tenues q. neutra sufficeret ad sustentationē. t. q. iii. vni. eū d. re. do. quis mōasteriū. Secōs ēli vna pendet ex altera. extra de eta. et quali. et te. Terci⁹ est ppter raritatem clericorum. xxi. q. i. clericus. in fi. quartus est si ecclesia est annexa dignitatē vel p bende. in quo casu: cum ipse teneatur in maiori ecclēsia personaliter deseruire et tenet i ipsa parochiali habere idoneū et ppetuū vicarium; qui pgruentē babeat de puentibz ipsius ecclēsiae portionē. extra de p̄ben. extirpande. quintus ēli bz vnam intitu latam. et alis p̄mendatā. xxi. q. i. q. plures. Et talis p̄menda de ecclēsia parochiali no p̄t fieri: nisi ei q. attigerit. xxv. an num. et qui sit sacerdos. et etiā tali nō p̄t p̄mitti nisi vna: et p̄ euidenti utilitate: vel necessitate. et non durat nisi q. menses sex. extra de elec. nemo. li. vi.

T Quicunq recipit dignitatē. vel psonatū: seu officium: vel bñficiū cui cura animaz sit ānēxa. si an obtinebat silēcum sit priuat⁹ primo postq pos sessionē habuit de scđo vel q. eū stetit q. mun⁹ habe ret. tenet absq mora dimittre in man⁹ ordinarij in cuius ep̄atu hoc fuerit. Alioquin etiam omnes tales: scđo ipso iure sunt priuati. Et non solum ad sacros ordines. h. etiā ad quodcuq aliquid bñficiū suunt inhabiles. Et omnia talia bñficia vacatura: se di aplice reseruant. et si ali⁹ disponat de eis nō val let. hec Jo. papa. xxi. in extrauaganti que incipit Excrabilis.

T Nō p̄dest dispensatio sup pluralitate bñfici onz: Rū. nō p̄dest. q. imetrās subtilitū aliqd q. tuncū modicū beneficij. Nō etiam pcedit ut quis duo bñficia curā animaz bñitia possit simul bñ. intelligit de duobz primis bñficijs post pces sionē. Item si mandat alicui priuideri de beneficō nō obstante q. habeat alind nō. ppter hoc est dispē satū: ut ambo simul bñat. extra de p̄ben. li. vi. c. nō p̄t. Item si papa motu. p̄prio alicui aliqd bñficiū obtinetē pferat aliud: nō habita mentio de prior non. ppter hoc inualida est grā. dūmodo in līa ex primatur: q. motu. p̄prio papa concedit. Secus si ad petitionem alterius gratiam facit. extra de pre ben. si motu. li. vi.

T Bñficiū nō vacās nulli p̄mitti p̄t. nec in gna li ut p̄mittēdo cū potuerit priuiderē. vel cuz facul tas le obtulerit: aut quavis forma ybor. als p̄mis siones p̄dicte: nec valēt: nec obligant. extra de cō ces. p̄. detestanda. li. vi.

T Quibus clericis debeat per ordinatoreū tamē necessarijs q. de beneficio. priuideri: Rū. ro mana ecclēsia non consuevit cogere ordinatoreū ad priuideri. non constitutis in sacris. extra de p̄ben. Episcopus. et c. cum fm. Et nota hic. q. si ali quis ep̄s p̄mittit etiā ep̄o. vt vice ei⁹ in sua dio

e

Beneficii. q. 2. iii.

ceci ordinatio[n]es teneat. et ipse promovit ad sacros ordines aliquem non habentem titulum. Ipse qui ordinavit tenet ei necessaria p[ro]uidere; donec illi per eum; vel per alium de beneficio sit p[ro]uisus. Se[ns]e[rum] si ei cōmilit ordinare certas personas inter quas fuit aliquis sine titulo. nam in hoc casu; episcopus qui commisit tenet taliter ordinato quādō cōmittit alicui ut possit a quā voluerit ep[iscop]o ad sacros ordines p[ro]moueri. hec extra de p[ro]ben. si ep[iscop]s. li. vi.

R Capitulū sede vacante nō potest p[ro]ferre ea beneficia que ad collatōnem epi pertinet. sed bene potest remittere presentatos a p[ro]missione. et eos instituire i[nt]er beneficij s[ecundu]m quibus fuerūt presentati. licet ad ep[iscop]um si viveret pertinuisse. extra de isti. et si capitulū. li. vi. Potest etiam caplūm ep[iscop]o defuncto vel a beneficiis collatōne suspenso cōficerē p[re]bendas: que ad ep[iscop]um et caplūm p[ro]miniter pertinet. etiā si ep[iscop]s interesset habeat in collatōne tali tangi prelatus. Et idem potest ep[iscop]s si caplūm sit suspensus. vel singulariter omnes sint excommunicati. Sed si collatōs beneficio[n]um pertinet ad ep[iscop]um cum p[ro]silio caplūm vel p[ro]sensu: defuncto ep[iscop]o vel suspenso: non potest caplūm se intromittere: nisi ep[iscop]s suspensus fuerit in mora. de peccata relaxatōne suspensionis. ubi autem de speciali p[ro]suetudine beneficior[um] collatio ad aliquos cum p[ro]silio epi p[ro]meret. sublatō ep[iscop]o de medio: cu[m] p[ro]siliū nequeat peti. nō est collatio differenda. Si multiter etiam si ep[iscop]s ageret in remota: ita quā si possit eius presentia in breui haberi. extra ne le. vac. si ad ep[iscop]um. li. vi.

R Beneficia et omnes dignitatis: vel personat[ur] vacantia in curia romana nō possunt p[ro]ferri nisi p[ro]p[ter] papam. Similiter et curialium: seu accendentium et redeuntium de curia: si decedant in locis vicinis curie ad duas dietas legales: omnia hec ad papam tamen pertinet. nisi quā post mensem possunt ea cōferrere illi ad quos pertinent per scipios tamen: vel ipsi agētibus in remotis per luos vicarios generales quibus illud cōmissum sit in eorum diocesisbus existentes. vel nisi essent parochiales ecclesie et vacantes sente apostolica aut etiam si vacauerit ante. et papa priusq[ue] conserret defunctus esset. hec omnia p[ro]phantur extra de p[ro]ben. licet. et c. statutū et c. p[ro]pti. et c. si apliça. e. et. li. vi.

R Si per episcopum cōficerat beneficium alicui absenti: licet nō fiat suum donec cōsentiat. tamen episcopus nō poterit interim cōficerē alteri: donec iste reciperet. nec valeret collatio. Secus si episcop[us] notificata ipsa collatōne. aliquem terminum competenter assignet p[ro]tentendi: et ille nō p[ro]senserit. item: nō potest etiam p[ro]sentire quādōcumq[ue]: dūmō prūs[que] beneficium ipsum alteri p[ro]ferat. extra de p[ro]ben. si tibi abisti. li. vi.

R Si pauper clericus cui mandabat p[ro]uidere de beneficio: iuxta ei[us] merita qui nulluz habebat: postea et assecutus nō tenet ei amplius ep[iscop]s p[ro]uidere. extra de p[ro]ben. si paup. li. vi.

R **B**eneficii. q. Quo ad fructū beneficiorū.

R Fructus tempe vacatōnis debent in vālitate eccl[esi]e expendi. vel futuri s[ecundu]m successorib[us] fideliter reservari. als in cathedralib[us] eccl[esi]is et in regulib[us] et collegiatib[us]. si fiat p[ro]tra per capla: cōuentus: collegia vel singulares p[ro]sonas. Ipsi p[ro]ficiacientes sunt suspensi ab officio et b[ea]tificio quo[u]sq[ue] plenere restuerint quicq[ue] d[omi]ni p[ro]cep[er]int a platis mortuis dimissis: vel vacatōnis tempe obuenientib[us] nō ob p[ri]uilegiis: vel p[ro]suetudinib[us] extra de electio[n]e lepe. li. vi. Item similis p[ro]hibitio sit generaliter de omnib[us] eccl[esi]is ne bona e[st] occupet a p[re]latis quibus subsunt: seu ad quos custodiam pertinet nisi de spāli p[ri]uilegio: vel p[ro]suetudine p[ro]scripta: vel alia rōnabili causa. als epi[us] et supiores sunt suspensi ab ingressu eccl[esi]e. et alii ab officiis et beneficiis donec satissernerint. extra de offi. or. presenti. li. vi.

R Indulgēt[ur] de p[ro]cipiendis fructibus b[ea]tificiorū in abitū p[ro]cessione p[ro]sonis. nō eccl[esi]is vel dignitatibus sunt casse et irrate. extra de rescr. c. li. vi.

R Fructus iam p[ro]cepti: planum est quā alienari p[otest] vide s. alienatio. h[ab]et et fructū qui debet recipi p[otest] locari etiā si essent decime. et alia. extra d[omi]ni loca. vestra. Et hec locatō nō extendit ultra t[em]p[or]is vite locantis ex clericis in b[ea]tificio: v[er]sufructuario p[ro]p[ter]at. xvi. q. vi. illud. De hoc vide. i. clericis quarto.

R Canonici et alii b[ea]tificati clerici. qui diuinis officiis nō intersunt nō p[otest] p[ro]cipere quotidianas distributiones. nec valet p[ro]suetudo in contrarium. als nō faciunt eas suas. et tenent ad restitutio[n]es. nisi ex eis et eos infirmitas vel insta et rationabilis corporis necessitas: aut endes eccl[esi]e utilitas. extra de c. nō re. c. li. vi. intellige t[em]p[or]is de infirmitate q[ua]d c[on]tra p[ro]pter quā nō interest diuinis. als secus. ut q[ui]enq[ue] si nō fuisset infirmus: nō interfuerit diuinis. et tunc nō debet distributiones sicut ge. in. d. c. i.